
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto nº 1185/2025
De, 1 de Setembro de 2025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 

                ALEXANDRE RUSSI, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 1572/2024, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
 
           Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Juscimeira-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  15.626.295,39 (Quinze milhoes e seiscentos e vinte e seis mil e duzentos e
noventa e cinco reais e trinta e nove centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

 
02 GABINETE DO PREFEITO

02.001 CHEFIA DE GABINETE
001.04.122.0002.20004 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 3
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SUBTOTAL 102.500,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.20006 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

Cód. Reduzido 25
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 31
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 37
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 94.100,00

Página: 1 6/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

04 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS
04.001 GERENCIA DE FINANÇAS

001.04.123.0003.20010 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE FAZENDA E
FINANÇAS

Cód. Reduzido 47
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 56
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

04.001 GERENCIA DE FINANÇAS
001.04.331.0003.20011 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMONIO DO SERVIDOR

PÚBLICO - PASEP
Cód. Reduzido 63

3390470000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
04.001 GERENCIA DE FINANÇAS

001.28.843.0004.20008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRTATADA
Cód. Reduzido 688

4690910000 SENTENÇAS JUDICIAIS
SUBTOTAL 5.469.631,76

05 SECRETARIA DE SAÚDE
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

002.10.301.0022.20041 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
Cód. Reduzido 643

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 126

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 747

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 748

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

002.10.302.0023.10120 AQUIS. EQUIP. E MAT. PERMANENTE P/ MEDIA E ATA
COMPLEXIDADE

Cód. Reduzido 727
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Cód. Reduzido 175
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
002.10.302.0023.20072 MANUT.DO CONSORCIO INTERM. DE SAUDE

Cód. Reduzido 723
3371700000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Página: 2 6/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
002.10.302.0023.20154 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

- MAC
Cód. Reduzido 728

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 726

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

002.10.302.0023.20195 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
Cód. Reduzido 693

3350850000 CONTRATO DE GESTÃO
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

002.10.303.0024.20051 PROGRAMA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BÁSICA
Cód. Reduzido 729

3371700000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

002.10.305.0026.20197 MANUT. E ENCARGOS C/ VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA ,
AMBIENTAL E DO TRABALHADOR

Cód. Reduzido 672
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 720
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 5.972.405,00

06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
06.001 GERÊNCIA DE OBRAS

001.04.451.0007.20033 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

Cód. Reduzido 278
3390040000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 725
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

06.001 GERÊNCIA DE OBRAS
001.26.782.0014.20087 CONTRIBUIR PARA CONSORCIOS DE DESENVOLVIMENTO

Cód. Reduzido 311
3371700000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

06.001 GERÊNCIA DE OBRAS
001.26.782.0025.10010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  PONTES E BUEIROS

Cód. Reduzido 316
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

06.001 GERÊNCIA DE OBRAS
001.26.782.0025.20013 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Página: 3 6/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Cód. Reduzido 740
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 741
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 324
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 483.100,00

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.001 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO

001.12.306.0016.20069 MANUTENÇÃO COM ALIMENTAÇÃO /PNAE - FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 350

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
07.001 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO

001.12.306.0016.20202 MANUT. COM ALIMENTAÇÃO /PNAE - CRECHE E PRÉ-ESCOLA
Cód. Reduzido 352

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
07.001 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0005.10144 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS
Cód. Reduzido 676

4490510000 OBRAS E INSTALACOES
07.001 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO

001.12.361.0005.20016 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO FUNDAMENTAL
Cód. Reduzido 367

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 370

3390400000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

07.001 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO
001.12.361.0005.20260 ATIVIDADE A CARGO DE TERMOS DE PARCERIAS

Cód. Reduzido 396
3390340000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS

DE TERCEIRIZAÇÃO
07.001 GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO

001.12.364.0015.20084 BOLSA UNIVERSITARIA - TRANSPORTE DE ALUNOS
Cód. Reduzido 407

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 408

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
07.002 GERÊNCIA DE TRANSPORTE ESCOLAR

002.12.361.0035.20023 MANUTENÇAO E ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR
Cód. Reduzido 435

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Página: 4 6/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

07.003 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁS
003.12.365.0013.20199 MANUTENÇÃO ENCARGO  DO FUNDEB 30 %   -  INFANTIL

Cód. Reduzido 462
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 463
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 884.100,00

09 SECRETARIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
09.001 GERÊNCIA DE TURISMO

001.23.695.0031.20064 REALIZAÇÃO DE EVENTOS/FESTIVADES PARA FOMENTAR O
TURIMOS LOCAL

Cód. Reduzido 562
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 2.250.000,00

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
10.001 GERÊNCIA DE AGRICULRURA E  MEIO AMBIENTE

001.20.601.0017.20028 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR
Cód. Reduzido 570

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
10.001 GERÊNCIA DE AGRICULRURA E  MEIO AMBIENTE

001.20.606.0017.20029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Cód. Reduzido 580
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL 161.000,00

11 SECRETARIA DA FAMÍLIA E BEM ESTAR
11.002 GERENCIA DE CULTURA E LAZER

002.13.392.0010.10154 CONSTRUCAO DE BRINQUEDOTECA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 742

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
11.002 GERENCIA DE CULTURA E LAZER

002.13.392.0010.20092 REALIZAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS
Cód. Reduzido 744

3390360000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Cód. Reduzido 743

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 91.458,63

Página: 5 6/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO DE A
12.001 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

001.17.605.0021.20091 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DEPARTAMENTO DE AGUA E
ESGOTO

Cód. Reduzido 663
3390340000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS

DE TERCEIRIZAÇÃO
Cód. Reduzido 626

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SUBTOTAL 118.000,00

TOTAL 15.626.295,39

          Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior, será coberto pela Previsão de Excesso de Arrecadação no
orçamento vigente
          Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias
2020, mantendo suas compatibilidades.

          Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário: 

 
GABINETE DO PREFEITO DE JUSCIMEIRA - MT.

Juscimeira-MT, AO HUM DIA DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO
_______________________________

ALEXANDRE RUSSI
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação
no lugar público de costume na data supra. 
 

Página: 6 6/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO


		2025-11-11T09:10:39-0400
	ALEXANDRE RUSSI:86668064191
	Eu sou o autor deste documento




